
ROMANIA 
JUDEŢUL DAMBOVITA 
COMUNA SALCIOARA 
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E 
privind rectificarea bugetului pe TRIM. IV anul 2012 

Consiliul Local al comunei Salcioarajudetul Dambovita intrunit in şedinţa ordinara in 
data de 20.11.2012. 
Având in vedere : _Adresa nr.57.644/2012 de la D.G.F.P. D-ta privind modificarea 

nivelului maxim al cheltuielilor de personal cu suma de 76 mii lei 
_Adresa nr.54.562/2012 de la D.G.F.P. D-ta privind rectificarea 

bugetului de stat pe anul 2012 cu sumele defalcate din TVA pentru 
finanţarea cheltuielilor descentralizate cu suma de 116 mii lei. 

_Adresa nr. 15996/2012 de la Consiliul Judeţean D-ta privind rectificarea 
bugetului de stat pe anul 2012 cu sumele defalcate din TVA pentru 
echilibrarea bugetelor locale cu suma de 19 mii lei. 

_Adresa nr.57872/2012 de la D.G.F.P. D-ta privind rectificarea 
bugetului de stat pe anul 2012 cu sumele defalcate din TVA pentru 
echilibrarea bugetelor locale cu suma de 6,46 mii lei. 

_Referatul intocmit de contabilul Primăriei inregistrat la 
nr.6049/13.11.2012 

_ Proiect de Hotărâre iniţiat de primarul localităţii 
_ Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local 
_O.U . nr. 63/2010 cu modificarea si completarea Legii 

nr. 273/2006 privind finanţele publice locale 
_O.U .G. nr. 61/2012 privind rectificarea bugetului de stat pe anul 2012 
_Legea 293/2011 privind bugetul de stat pe anul 2012 
_prevederile art.36 alin.4 lit a din Legea 215/2001 privind 

Administraţia Publica Locala 
Jn temeiul art.45 alin.1 din Legea 215/2001 privind 

Administraţia Publica Locala 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

Art. 1._ Se rectifica veniturile in trim. IV pe anul 2012 cu suma de 153,46 mii lei 

la cod indicator 11.02.02 " Sume defalcate din TVA pentru finanţarea 
cheltuielilor descentralizate la nivel de comune,oraşe,municipii cu suma de 116 mii lei 

la cod indicator 11.02.06 " Sume defalcate din TVA pentru echilibrarea bugetelor locale " 
cu suma de 25,46 mii lei 

la venituri pe total se rectifica cu suma de 12 mii lei la următorii indicatori: 

la cod indicator 03.02.18 "Impozit pe venituri din transf.propr.imobiliare cu suma de 2 mii lei 
cu o prevedere bugetara de 11 mii lei realizat 13 mii lei 
la cod indicator 15.02.01 " Impozit pe spectacole" cu suma de 1 mii lei fara prevedere 
bugatara cu o realizare de 1 mii lei 
la cod indicator 16.02.03 " Taxe si tarife pt.eliberarea de licenţe cu suma de 5 mii lei 
cu o prevedere bugatara de 3 mii lei, realizat 8 mii lei 
la cod indicator 16.02.50 "Alte taxe pe utilize.bunurilor "cu suma de 1 mii lei fara prevedere 
bugetara cu o realizare de 1 mii lei 
la cod indicator 30.02.05 " Venituri din Concesiuni "suma de 1 mii lei cu o prevedere 
bugetara de 31 mii lei cu o realizare 32 mii lei 
la cod indicator 34.02.50 " Alte venituri din taxe administrative "suma de 1 mii lei cu o 
prevedere bugetara de 4 mii lei cu o realizare 5 mii lei 

1 



la cod indicator 35.02.01 "Venituri din amenzi si alte sancţiuni "suma de 1 mii lei cu o 
prevedere bugetara de 28 mii lei cu o realizare 29 mii lei 

Art. 2._ Se rectifica veniturile proprii si subvenţiile in trim. IV pe anul 2012 cu suma de 32 mii lei 
dupa cum urmează: 

- 42.10 Subvenţii de la Bugetul de Stat se rectifica cu suma de 32 mii lei 
- 42.10.43 Subvenţii pentru insitutiile publice in cadrul programelor FEGA implementare de APIA 

se rectifica cu suma de 32 mii lei 

Art. 3._ Se rectifica cheltuielile in trim IV pe anul 2012 cu suma de 153,46 mii lei, conform 
anexei nr.1 de la prezenta hotărâre. 

Art. 4._ Se rectifica cheltuielile finanţate din veniturile proprii si subvenţiile in trim IV pe anul 2012 
cu suma de 32 mii lei astfel: 

Cap.83.10 "Agricultura" se rectifica cu suma de 32 mii lei 
Titlul II 20 Bunuri si servicii se rectifica cu suma de 32 mii lei 
20.01 - Bunuri si servicii se rectifica cu suma de 32 mii lei 
20.01.30 -Alte bunuri si servicii se rectifica cu suma de 32 mii lei 

Art. 5._ Se majorează plafonul maxim al cheltuielilor de personal cu suma cu suma de 76 mii 
lei, conf.adresei nr.57644/2012 . 

Art. 6._Cu ducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se obliga contabilul primăriei 
si primarul comunei Salcioara. 

SALCIOARA 
NR. 
DATA 20.11.2012 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢA, 

VIZAT DE LEGALITATE, 
SECRETAR, 

2 



Anexa nr. 1 la HCL nr. 

VIRĂRI DE CREDITE BUGETARE DE LA UN CAPITOL LA ALTUL SI IN CADRUL ACELUIAŞI CAPITOL 
BUGETAR 

Nr. DENUMIREA INDICATORULUI Suma cu Nr. DENUMIREA INDICATORULUI Suma cu 
Crt care se Crt care se 

modifica modifica 
+/- mii lei +/- mii 

A Capitolul 54.02 "Alte servicii -11 A Capitolul 51.02 "Autorităţi +68,46 
publice generale" publice" 

Titlul II din care: -11 Titlul I din care: +12 
Bunuri si servicii Cheltuieli de Personal 4.19 
54.02.20 51.02.10 T 1 £ 

-bunuri si servicii -11 cheltuieli salariale in bani +9 
54.02.2001 

-11 
51.021001 

+9 

-alte bunuri si servicii pentru -11 Salarii de baza 
intretinere si funcţionare 51.021001.01 +18.80 

_ 54.02.2001.30 Indemnizaţii plătite unor pers.din 

-11 
afara unităţii -6.80 

Alte servicii publice generale -11 51.021001.12 
54.02.50 Alte drepturi salariale in bani 

51.021001.30 o 
Contribuţii -o 

Capitolul 65.02 "Invatamant" -11 1003 +3 -11 
Contribuţii de asigurări soc.de stat 

+3 

Titlul II din care: 1003.01 +2 
Bunuri si servicii -11 Contribuţii de asigurări de şomaj 
65.02.20 1003.02 +0.50 
-Reparaţii curente 

-10 
Contribuţii de asigurări sociale de 

65.02.2002 -10 sănătate 
-alte bunuri si servicii pentru 1003.03 
intretinere si funcţionare .1 Contribuţii de asigurări pentru 
65.02.2001.30 -1 accidente si boli profesionale 

1003.04 
Invatamant Scundar Inferior -11 Contributi pentru concedii si 
65.02.04.01 indemnizaţii + 0.50 

1003.06 

Capitolul 74.02 "Protecţia Titlul II din care: +56,46 
mediului" 

-12 
Bunuri si servicii 

-12 51.02.20 
Titlul II din care: -bunuri si servicii 
Bunuri si servicii -12 51.02.2001 T 0 U , 4 0 

74.02.20 -incalzit,iluminat +6,46 
-bunuri si servicii 51.02.2001.03 

+6,46 

74.02.2001 -12 -alte bunuri si servicii pentru 
-alte bunuri si servicii pentru intretinere si funcţionare 
intretinere si funcţionare 51.02.2001.30 +30 
74.02.2001.30 -12 -alte cheltuieli cu bunuri si servicii 

+20 51.02.2030.30 +20 
Salubritate si gestiunea 
deşeurilor 74.02.05.01 - 1 2 

Capitolul 65.02 "Invatamant" +15 

Capitolul 84.02 "Transporturi" -8 

1 

http://soc.de


Titlul I din care: +10 
Titlul II din care: -8 Cheltuieli de Personal +10 
Bunuri si servicii 

-8 
65.02.10 

+10 84.02.20 -8 cheltuieli salariale in bani +10 

-bunuri si servicii -8 65.021001 +7 
84.02.2001 

-8 
Salarii de baza 

+7 

-alte bunuri si servicii pentru 65.021001.01 +7 
intretinere si funcţionare -8 Contribuţii +3 
84.02.2001.30 1003 

Contribuţii de asigurări soc.de stat +2.50 
Străzi 1003.01 
84.02.03.03 -8 Contribuţii de asigurări de şomaj -

1003.02 
Contribuţii de asigurări sociale de -
sănătate 
1003.03 
Contribuţii de asigurări pentru 
accidente si boli profesionale 
1003.04 
Contributi pentru concedii si +0.50 
indemnizaţii 
1003.06 

Titlul II din care: +5 

Bunuri si servicii 
65.02.20 +5 
-bunuri si servicii -

+5 

65.02.2001 
-alte bunuri si servicii pentru +5 
intretinere si funcţionare 
65.02.2001.30 
Invatamant preşcolar 
65.02.03.01 + 3 

Invatamant primar + 3 
65.02.03.02 

+ 3 

Invatamant secundar inferior + 9 
65.02.04.01 

Capitol 67.02 
"Cultura,Recreere si Religie" +1 

Titlul I din care: 
Cheltuieli de Personal 
67.02.10 
cheltuieli salariale in bani +3 
67.021001 
Salarii de baza +3 
67.021001.01 
Contribuţii -3 
1003 

-0.40 Contribuţii de asigurări soc.de stat -0.40 
1003.01 
Contribuţii de asigurări de şomaj -0.90 
1003.02 

-0.90 

Contribuţii de asigurări sociale de 

http://soc.de
http://soc.de


sănătate 
1003.03 
Contribuţii de asigurări pentru 
accidente si boli profesionale 
1003.04 
Contributi pentru concedii si 
indemnizaţii 
1003.06 

-0.90 

-0.80 

Titlul II din care: 
Bunuri si servicii 
67.02.20 
-bunuri si servicii 
67.02.2001 
-alte cheltuieli cu bunuri si servicii 
67.02.20.30.30 

+1 

+1 

+1 

+1 

Biblioteci publice comunale 
67.02.03.02 

Capitolul 
Sociala" 

68.02 "Asistenta 

Titlul I din care: 
Cheltuieli de Personal 
68.02.10 
cheltuieli salariale in bani 
68.021001 
Salarii de baza 
68.021001.01 
Contribuţii 
1003 
Contribuţii de asigurări soc.de stat 
1003.01 
Contribuţii de asigurări de şomaj 
1003.02 
Contribuţii de asigurări sociale de 
sănătate 
1003.03 
Contribuţii de asigurări pentru 
accidente si boli profesionale 
1003.04 
Contributi pentru concedii si 
indemnizaţii 
1003.06 

+1 

+101 

+54 

+54 

+42 

+42 

+12 

+8.90 

+0.30 

+2.30 

+0.10 

+ 0.40 

Asistenta sociala in caz de boli si 
invalidităţi 
68.02.05.02 

Ajutor soacial 
68.02.15.01 

Titlul 57 „Asistenta sociala" 
Ajutoare sociale 
57.02 
Ajutoare sociale in numerar 
57.02.01 

+ 98 

+ 3 

+ 47 

+ 47 

http://soc.de


Capitolul 70.02 "Locuinte,Serv.si 
Dezv.Publ ica" 

Titlul II din care: 
Bunuri si servicii 
70.02.20 

-Reparaţii curente 
70.02.2002 

Iluminat public si electrificări 
rurale 70.02.06 

+10 

+10 

+10 

+10 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢA, 


